
 

 

RESOLUCIÓN N° AV013-2024 
(NOVIEMBRE 13 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

El Director del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca – IMTARAC –, en uso de sus facultades legales y 
estatutarias, en particular las conferidas por la ley, previo las siguientes: 
 

CONSIDERACIONES 
 
El artículo 135 inciso 5 de la Ley 769 de 2002, modificado por el artículo 22 de la Ley 1383 de 2010, regula lo 
concerniente a la detección de infracciones a través de medios técnicos y/o tecnológicos y la posterior 
imposición de la orden de comparendo respectiva. 
 
En igual sentido, el artículo 137 Ley 769 de 2002, contempla el envío de las ordenes de comparendos 
electrónicos a la última dirección registrada en el RUNT del propietario del vehículo, en los casos en que la 
infracción sea detectada por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la 
detección de infracciones de tránsito, que permitan comprobar la identidad del vehículo y/o del conductor. 
 
Por su parte, el artículo 8 de la Ley 1843 de 2017, establece que en el evento en que no sea posible identificar 
al propietario del vehículo en la última dirección registrada en el RUNT, la autoridad deberá hacer el proceso 
de notificación por aviso de la orden de comparendo. 
 
Ahora bien, el artículo 162 del Código Nacional de Tránsito señala la posibilidad de aplicar por analogía y 
compatibilidad las normas contenidas en el Código de Procedimiento Administrativo y Contencioso 
Administrativo que no se encuentren reguladas en el Código Nacional de Tránsito, en tanto no fueren 
incompatibles, y no hubiere norma prevista para el caso de análisis. 
 
Así las cosas, en cumplimiento del artículo 69 de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo, se procederá a fijar la presente resolución con su respectivo aviso de 
notificación en la página web del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca 
www.transitomunicipalaracataca.gov.co y en la cartelera del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca – 
IMTARAC –, ubicada en la Calle 9 No. 5 – 18, barrio Centro, del municipio de Aracataca (Magdalena), teniendo 
en cuenta la imposibilidad de surtir la notificación o ante la renuencia del indagado (a) en comparecer ante esta 
Autoridad Administrativa. 
 
Que el Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca – IMTARAC –, a partir del 06 de abril de 2023, implementó 
la detección de infracciones a la norma tránsito por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios 
Tecnológicos para la detección de infracciones – SAST, en el tramo Y Ciénaga Río Ariguaní R. 4518 Km. 
50+812 y Y Ciénaga Río Ariguaní R. 4518 Km 47+157; razón por la cual, una vez remitidos dichos 
comparendos, algunos de estos fueron devueltos por las siguientes causales: no existe (NE), rehúsa recibir 
(RH), cambio domicilio (CD), cerrado definitivo (CE), dirección incompleta (DI), destinatario desconocido (DD).  
 
De igual forma, se publicarán las órdenes de comparendos de aquellas personas que, pese a haberse realizado 
el envío de estas en la última dirección registrada en RUNT de los propietarios de los vehículos involucrados 
en infracciones a las normas de tránsito conforme al artículo 8 de la Ley 1843 de 2017, no comparecieron ante 
esta Autoridad de Tránsito en los términos de ley, en aras de garantizar el debido proceso, derecho a la defensa 
y contradicción, y el principio de publicidad de las actuaciones administrativas, este Instituto Municipal de 
Tránsito de Aracataca, procede a realizar la notificación por aviso prevista en el artículo 69 de la Ley 1437 de 
2011.  
 
Dicho aviso incluye a las personas naturales y jurídicas, razón por la cual, en la casilla de número de 
identificación comprende: cédula de ciudanía, extranjería, NIT, tarjetas de identidad, de quienes figuren como 
propietarios de los vehículos que son relacionados.  



 

 

RESOLUCIÓN N° AV013-2024 
(NOVIEMBRE 13 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

El presente listado será fijado por un término de (5) días hábiles, luego de los cuales se considerará surtida la 
notificación al finalizar el siguiente día hábil a la desfijación del aviso. Dicho documento contiene órdenes de 
comparendo respecto de los cuales hubo reporte de gestión de mensajería hasta el día 08/11/2024.  
 
Conforme a lo anteriormente expuesto, el Director del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca – IMTARAC 
-,  
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: NOTIFICAR POR AVISO las siguientes ordenes de comparendo, las cuales serán 
publicados en la página web del del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca 
www.transitomunicipalaracataca.gov.co y en la cartelera del Instituto Municipal de Tránsito de Aracataca – 
IMTARAC –, ubicada en la Calle 9 No. 5 – 18, barrio Centro, del municipio de Aracataca (Magdalena), así: 
   

NÚMERO DE 
IDENTIFICACIÓN 

NÚMERO DE 
COMPARENDO 

FECHA DE 
COMPARENDO 

INFRACCIÓN PLACAS 

79598631 47053000000041686442 28/06/2024 C29 KVW206 
28092080 47053000000041686444 28/06/2024 C29 BRW078 
21237668 47053000000041686500 29/06/2024 C29 HDW063 
91347424 47053000000041686532 29/06/2024 C29 GYU857 

1024546009 47053000000041685798 8/06/2024 C29 JOU106 
10126322 47053000000041686012 16/06/2024 C29 HPT553 
40010027 47053000000041686019 16/06/2024 C29 TFK844 
23544202 47053000000041686052 17/06/2024 C29 TJV020 

1017199686 47053000000041686362 25/06/2024 C29 NPN379 
53048038 47053000000041686371 26/06/2024 C29 VAW547 
40505733 47053000000041686385 26/06/2024 C29 LLS565 

1109000943 47053000000041686404 26/06/2024 C29 SPW603 
20975909 47053000000041686409 27/06/2024 C29 SPP542 
79692473 47053000000041686405 26/06/2024 C29 FNN046 
63300997 47053000000041686555 30/06/2024 C29 HVM277 
32683862 47053000000041686565 30/06/2024 C29 KTL332 

1098653280 47053000000041686575 30/06/2024 C29 JHN078 
901717429 47053000000041685796 8/06/2024 C29 DEQ744 

1006493926 47053000000041685805 8/06/2024 C29 EOX822 
900531955 47053000000041685817 8/06/2024 C29 KJN659 

1152186282 47053000000041685993 15/06/2024 C29 KKT042 
1095940639 47053000000041686007 16/06/2024 C29 SVT148 

10002329 47053000000041686028 16/06/2024 C29 PDK448 
1093785141 47053000000041686356 25/06/2024 C29 KKR628 

37339258 47053000000041686357 25/06/2024 C29 FLM782 
860026182 47053000000041686496 29/06/2024 C29 UEV448 
800225385 47053000000041685931 14/06/2024 C29 ERL375 
28298496 47053000000041686419 27/06/2024 C29 FMG461 

1095802867 47053000000041686437 28/06/2024 C29 HVZ576 



 

 

RESOLUCIÓN N° AV013-2024 
(NOVIEMBRE 13 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

1070925418 47053000000041686507 29/06/2024 C29 FZX305 
39405157 47053000000041686509 29/06/2024 C29 MBM172 
77022506 47053000000041686535 29/06/2024 C29 LJM784 
37552056 47053000000041686572 30/06/2024 C29 KTK018 
60310430 47053000000041686519 29/06/2024 C29 SMB139 

1098700518 47053000000041686550 30/06/2024 C29 KJR424 
93295048 47053000000041686548 30/06/2024 C29 GRD170 

900181114 47053000000041686026 16/06/2024 C29 FQP642 
1065124673 47053000000041686340 25/06/2024 C29 BPW917 
1090518571 47053000000041686364 25/06/2024 C29 JFR709 
1082846352 47053000000041686406 26/06/2024 C29 KKP203 

13195420 47053000000041686422 27/06/2024 C29 DCE546 
1112904132 47053000000041686420 27/06/2024 C29 HWT838 
901717429 47053000000041685787 8/06/2024 C29 DEQ744 

1023902905 47053000000041685857 10/06/2024 C29 HDR948 
17332398 47053000000041685862 10/06/2024 C29 TDZ227 

1098609683 47053000000041685866 10/06/2024 C29 KKU602 
88214732 47053000000041685865 10/06/2024 C29 JGY376 
74301425 47053000000041685878 10/06/2024 C29 SXV549 
16828483 47053000000041685890 11/06/2024 C29 ZNL852 
76296733 47053000000041685919 13/06/2024 C29 GKO800 
18222362 47053000000041685988 15/06/2024 C29 GDI564 
86060256 47053000000041685996 15/06/2024 C29 SPO227 

1074576278 47053000000041686001 15/06/2024 C29 SOZ353 
74301761 47053000000041686582 30/06/2024 C29 XJA383 

1087188199 47053000000041686581 30/06/2024 C29 HYK554 
63556556 47053000000041685915 13/06/2024 C29 GVM285 

890300279 47053000000041686005 15/06/2024 C29 STS279 
10085200 47053000000041686090 18/06/2024 C29 BID870 
57439354 47053000000041686456 28/06/2024 C29 GHO538 
30324846 47053000000041686360 25/06/2024 C29 UEV938 

1017199686 47053000000041686367 25/06/2024 C29 NPN379 
91178381 47053000000041686089 18/06/2024 C29 WFD750 
51553760 47053000000041686383 26/06/2024 C29 WLQ753 
6349316 47053000000041686390 26/06/2024 C29 VXK120 
91291844 47053000000041686508 29/06/2024 C29 CZS819 
35485201 47053000000041686343 25/06/2024 C29 SPL235 

890903938 47053000000041686378 26/06/2024 C29 KTW208 
900569576 47053000000041686412 27/06/2024 C29 FSU743 
80007915 47053000000041686434 27/06/2024 C29 HSY262 
52503617 47053000000041686436 27/06/2024 C29 UUQ900 

1018345948 47053000000041686446 28/06/2024 C29 SNR613 
84454736 47053000000041686479 28/06/2024 C29 DMO579 



 

 

RESOLUCIÓN N° AV013-2024 
(NOVIEMBRE 13 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

1070304602 47053000000041685886 11/06/2024 C29 TFV899 
900181114 47053000000041686042 16/06/2024 C29 FQP642 
41470160 47053000000041686073 17/06/2024 C29 VZH665 
75077267 47053000000041686435 27/06/2024 C29 SMI218 

1091660350 47053000000041686515 29/06/2024 C29 ABT417 
63500858 47053000000041686580 30/06/2024 C29 HWN532 
28893380 47053000000041685821 8/06/2024 C29 JEN372 

1098771355 47053000000041685867 10/06/2024 C29 KTL202 
76317678 47053000000041685882 11/06/2024 C29 ICT781 
13842065 47053000000041685957 14/06/2024 C29 KMV256 
49768273 47053000000041685962 15/06/2024 C29 LQW598 
80189357 47053000000041686031 16/06/2024 C29 RZR225 
22025447 47053000000041686039 16/06/2024 C29 JOS232 
11411784 47053000000041685911 12/06/2024 C29 SVC281 
73099541 47053000000041685937 14/06/2024 C29 JYZ403 

901795575 47053000000041685985 15/06/2024 C29 NJL532 
53044256 47053000000041686033 16/06/2024 C29 IXS081 

800116142 47053000000041686067 17/06/2024 C29 JER188 
70829888 47053000000041686068 17/06/2024 C29 SKR735 

1033739484 47053000000041686087 18/06/2024 C29 JVY848 
9518891 47053000000041685927 13/06/2024 C29 XJA997 

1061685602 47053000000041685929 14/06/2024 C29 ZNN063 
1110469487 47053000000041685936 14/06/2024 C29 SMR053 

37339258 47053000000041686341 25/06/2024 C29 FLM782 
13871134 47053000000041685827 8/06/2024 C29 GYW332 
3446390 47053000000041685839 9/06/2024 C29 EFV703 

1234338119 47053000000041685873 10/06/2024 C29 MVN918 
11411784 47053000000041685887 11/06/2024 C29 SDQ264 

1002425097 47053000000041685888 11/06/2024 C29 LPN616 
37659965 47053000000041685902 12/06/2024 C29 LZO240 

1065652241 47053000000041685899 12/06/2024 C29 FRU735 
1073234117 47053000000041685930 14/06/2024 C29 VEE682 

70908356 47053000000041685954 14/06/2024 C29 GRR094 
1098691184 47053000000041685763 7/06/2024 C29 IRP826 
890300279 47053000000041685769 7/06/2024 C29 GQT695 

1013645325 47053000000041686381 26/06/2024 C29 RLQ450 
13887421 47053000000041686402 26/06/2024 C29 NMV842 
91531602 47053000000041685781 7/06/2024 C29 NQP809 
13835896 47053000000041685823 8/06/2024 C29 CXJ169 
16597389 47053000000041685826 8/06/2024 C29 ETK561 

1096182305 47053000000041685845 9/06/2024 C29 CUW422 
37617160 47053000000041685851 10/06/2024 C29 KKR953 
37727474 47053000000041685777 7/06/2024 C29 JXR893 



 

 

RESOLUCIÓN N° AV013-2024 
(NOVIEMBRE 13 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

93358403 47053000000041686411 27/06/2024 C29 GRG498 
1112103282 47053000000041686431 27/06/2024 C29 JQP856 
1018345948 47053000000041686452 28/06/2024 C29 SNR613 

39662138 47053000000041686499 29/06/2024 C29 MHO351 
1045021741 47053000000041686534 29/06/2024 C29 TZT264 
900248237 47053000000041686570 30/06/2024 C29 SPV847 
91186358 47053000000041686568 30/06/2024 C29 JVO200 
86042899 47053000000041686501 29/06/2024 C29 FKN539 
28333061 47053000000041686520 29/06/2024 C29 GIU041 

1054372739 47053000000041686457 28/06/2024 C29 RGX660 
890300279 47053000000041686460 28/06/2024 C29 WGW515 
85477309 47053000000041686462 28/06/2024 C29 WZH986 

901243040 47053000000041686470 28/06/2024 C29 ROA952 
18222362 47053000000041685991 15/06/2024 C35 GDI564 
13212641 47053000000041683446 28/05/2024 C35 BDQ680 
18222362 47053000000041685992 15/06/2024 D02 GDI564 
15364773 47053000000041683275 8/05/2024 D02 TSC157 
51798567 47053000000041683281 22/05/2024 D02 LUL251 
13842065 47053000000041685939 14/06/2024 D02 KMV256 
13212641 47053000000041683409 28/05/2024 D02 BDQ680 
52741294 47053000000041686718 27/06/2024 D07 NFV300 
10226947 47053000000041686740 29/06/2024 D07 BRT073 
43593872 47053000000041686685 24/06/2024 D07 FGR224 
18957217 47053000000041686690 24/06/2024 D07 JLN719 
91355607 47053000000041686735 29/06/2024 D07 HRQ016 
79877825 47053000000041686631 24/06/2024 D07 TLP704 

1123431161 47053000000041686666 23/06/2024 D07 JJO170 
52503617 47053000000041686722 27/06/2024 D07 UUQ900 
12594377 47053000000041686678 24/06/2024 D07 JTT573 

1098677064 47053000000041686703 26/06/2024 D07 KKD852 
39737627 47053000000041685966 13/06/2024 D07 XGC664 
43925037 47053000000041686677 23/06/2024 D07 IST629 

1064114429 47053000000041686695 25/06/2024 D07 FHP529 
37339258 47053000000041686699 25/06/2024 D07 FLM782 
12594377 47053000000041686698 25/06/2024 D07 JTT573 

1093785141 47053000000041686697 25/06/2024 D07 KKR628 
900181114 47053000000041686303 16/06/2024 D07 FQP642 
900630818 47053000000041686307 16/06/2024 D07 HTW233 
37367589 47053000000041686688 24/06/2024 D07 JRP394 
22236957 47053000000041686694 25/06/2024 D07 LXK713 

1098614460 47053000000041686689 24/06/2024 D07 LGW651 
72238347 47053000000041686304 16/06/2024 D07 BZF077 
52199288 47053000000041686633 24/06/2024 D07 VAK475 



 

 

RESOLUCIÓN N° AV013-2024 
(NOVIEMBRE 13 DE 2024) 

 
"Por medio de la cual se ordena realizar la notificación por aviso de órdenes de comparendos 

detectadas por Sistemas Automáticos, Semiautomáticos y otros medios Tecnológicos para la detección 

de infracciones de tránsito" 

 

 

1098726411 47053000000041686668 23/06/2024 D07 MMY479 
80364064 47053000000041686687 24/06/2024 D07 BBH364 
85154272 47053000000041686743 30/06/2024 D07 MRZ750 
88034239 47053000000041683457 13/06/2024 D07 LPK501 
19255333 47053000000041686741 30/06/2024 D07 JTV460 

1032501693 47053000000041686627 22/06/2024 D07 SZY420 
88033063 47053000000041686683 24/06/2024 D07 IPR298 

900939798 47053000000041685978 12/06/2024 D07 KPM627 
8028370 47053000000041686659 22/06/2024 D07 LCW066 

1049618293 47053000000041686675 23/06/2024 D07 VFA450 
57305765 47053000000041686674 23/06/2024 D07 JHL060 
40505733 47053000000041686706 26/06/2024 D07 LLS565 
13887421 47053000000041686713 26/06/2024 D07 NMV842 
37753387 47053000000041686712 26/06/2024 D07 HHP011 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Remitir copia de la presente Resolución a la Oficina de Inspección del Instituto 
Municipal de Tránsito de Aracataca, para que adelante el respectivo proceso de publicación.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Una vez realizada la publicación ordenada y transcurridos los términos de ley, 
procédase a incorporar en el sistema de información contravencional, la mencionada resolución y el aviso 
respectivo. 
 
ARTÍCULO CUARTO: CONTINÚESE, con el procedimiento establecido en los artículos 136 del Código 
Nacional de Tránsito, modificado por el artículo 205 del Decreto 019 de 2012 y 137 de la mencionada normativa. 

 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 
 
 
 

JHEAN PAUL DE LA HOZ RODRÍGUEZ 
Director 

 
 


